保管有價證券 1,579,797 433,851
信託資產 14,621,493 8,974,768

原臺灣新光商業銀行股份有限公司九十年度因信用卡部門員工侵佔

經手款項，發生損失 57,659 仟元，經向法院提起訴訟，目前業已全

額和解，被告相對人經判決有罪；另業已投保員工不忠實行為險，

投保金額為 100,000 仟元，由於保險公司遲不理賠，原臺灣新光商業

銀行股份有限公司因是委任律師對其提起保險金給付訴訟，業經第

一審及第二審均判決原臺灣新光商業銀行股份有限公司敗訴，基於

穩健原則，原臺灣新光商業銀行股份有限公司已估列損失 28,830 仟

元，帳列非利息淨損失，另於九十五年三月提起三審上訴。

依信託業法施行細則條文第十七條規定附註揭露信託帳之資產

負債表及信託財產目錄如下：

信託帳資產負債表
九十五年六月三十日

信 託 資 產 信 託 負 債
銀行存款 $ 21,378 信託資本
基金投資 13,924,367 金錢信託 $ 10,922,596
不動產信託 675,748 金錢債權及其

他擔保物權
信託 2,995,200

有價證券信託 27,949
不動產信託 675,748

信託資產總額 $ 14,621,493 信託負債總額 $ 14,621,493

- 74 -

信託帳財產目錄

投 資 項 目 金 額
銀行存款 $ 21,378
基金投資（金錢信託）－

特定金錢信託資金投資－國內證券信託基金 3,446,536
特定金錢信託資金投資－海外證券信託基金 3,102,694
特定金錢信託資金投資－國外債券 4,351,988
基金投資（金錢債權及其他擔保物權信託） 2,995,200
基金投資（有價證券信託） 27,949

不動產信託
土 地 589,050
房屋及建築 86,698

$ 14,621,493

財務報表重編

新光金融控股股份有限公司於九十四年十月三日以百分之百股份

轉換方式納入誠泰商業銀行股份有限公司（已於九十四年十二月三十

一日與原臺灣新光商業銀行股份有限公司合併，合併後仍名為“臺灣

新光商業銀行股份有限公司”），並對此交易採權益結合法之會計處

理 ， 另 原 誠 泰 商 銀 於 九 十 一 年 度 出 售 持 有 之 不 良 債 權 產 生 損 失

5,000,521 仟元，該損失依金融機構合併法規定自訂約日起分五年平均

分攤，惟依一般公認會計原則規定，該項損失應列為出售日之當期費

用，因此，依財團法人中華民國會計研究發展基金會基秘字第○七

九號函及基秘字第一六三號函之規定追溯重編九十四年上半年度之

財務報告，其對新光金控公司九十四年六月三十日合併資產負債表及

九十四年上半年度合併損益表主要科目之影響列示如下：

- 75 -

重 編 前 重 編 後 影 響 數
現金及約當現金 $ 47,895,979 $ 51,380,834 $ 3,484,855
存放央行及銀行同業 14,149,970 39,940,236 25,790,266
公平價值列入損益金融

資產
29,001,904 34,635,171 5,633,267

備供出售金融資產 137,298,730 138,159,269 860,539
以成本衡量之金融資產 8,937,377 9,057,344 119,967
附賣回票券及債券投資 - 11,082,936 11,082,936
應收款項 24,905,509 44,918,734 20,013,225
放 款 234,316,011 374,592,336 140,276,325
持有至到期日金融資產 100,911,594 110,997,936 10,086,342
無活絡市場之債券投資 294,935,587 296,200,009 1,264,422
不動產投資 70,221,936 74,403,822 4,181,886
固定資產 16,382,827 25,579,653 9,196,826
商譽及無形資產 - 1,296,508 1,296,508
其他資產 18,963,598 25,852,695 6,889,097
央行及金融同業存款 - 9,172,627 9,172,627
公平價值列入損益之金融

負債
4,399,594 3,907,789 ( 491,805)

附買回票券及債券負債 3,218,844 11,575,580 8,356,736
應付費用 2,261,868 3,407,878 1,146,010
其他應付款 8,165,780 6,920,824 ( 1,244,956)
存款及匯款 84,170,569 275,054,113 190,883,544
股 本 32,042,022 38,660,521 6,618,499
資本公積 10,788,037 7,455,001 ( 3,333,036)
保留盈餘 4,687,679 4,333,435 ( 354,244)
合併總純益－母公司股東 5,135,126 6,336,150 1,201,024

期後事項

為提升新光金控公司獲利，引進策略聯盟伙伴，新光金控公司於

九十五年七月四日經董事會通過，擬自證券集中交易市場購買元富證

券股份有限公司（以下簡稱“元富證券”）不超過其已發行股份總數

16%之普通股，購買價格以每股平均價格不超過元富證券每股淨值為原

則，必要時將視市場情況授權董事長決定。本投資尚待主管機關通過

後，始可進行。

為加強財務結構，提升資本適足性，臺灣新光商銀於九十五年七

月十九日由新光金融控股公司董事會代行臺灣新光商銀股東會職權，

通過以新光金融控股公司為資金來源，採私募方式辦理現金增資，預

計每股面額十元，發行股數不超過八億五千萬股，發行總金額不超過

- 76 -

八十五億元。該私募案後續事宜授權董事長全權處理，並尚待主管機

關通過後，始可進行。

新光金控公司業經九十五年度股東常會通過並經行政院金融監督

管理委員會於九十五年六月三十日以金管銀字第 0950027233 號函同

意後，於九十五年七月十八日以每股 36 元之現金價格購入新光證券投

資信託股份有限公司普通股計 43,491 仟股，共計 1,565,689 仟元，並將

其納為新光金控公司百分之百持有之子公司。

另為擴大經濟規模、發揮經營綜效，新光金控公司於九十五年七

月二十八日經董事會通過將皆為其百分之百持有之子公司新光證券投

資信託股份有限公司（以下簡稱“新光投信”）與新昕證券投資信託

公司（以下簡稱“新昕投信”）合併，合併後以新光投信為存續公司，

新昕投信為消滅公司。該合併案合併基準日暫訂為九十五年十月九

日，目前尚待主管機關核准。

合併公司業務別財務資訊

業務別
項目

人身保險公司 證 券 公 司 銀 行 公 司 其 他 公 司 合 併

利息淨收益 16,957,120 16,710 3,727,533 174,604 20,875,967
利息以外淨收益（損失） 51,496,944 125,564 ( 2,186,431) 338,355 49,774,432
放款呆帳費用 26,446 - ( 1,039,568) 235,782 ( 777,340)
提存各項保險責任準備（淨額） ( 53,437,722) - - - ( 53,437,722)
營業費用－不含呆帳費用 ( 7,090,331) ( 176,328) ( 2,963,024) ( 664,831) ( 10,894,514)
繼續營業部門稅前淨利 7,952,457 ( 34,054) ( 2,461,490) 83,910 5,540,823
所得稅利益（費用） ( 847,029) ( 14,821) 228,010 295,735 ( 338,105)
繼續營業部門稅後淨利 7,105,428 ( 48,875) ( 2,233,480) 379,645 5,202,718

- 77 -

其 他

新光金融控股股份有限公司財務報表

新 光金融 控股股 份有限 公司

資 產 負 債 表

民 國九十 五年及 九十四 年六月 三十日

單 位：新 台幣仟 元

項 目
九十五年六
月 三 十 日

九十四年六
月 三 十 日
（重編後） 項 目

九十五年六
月 三 十 日

九十四年六
月 三 十 日
（重編後）

現金及約當現金 $ 14,619,280 $ 6,902,622 應付費用 $ 25,920 $ 43,197
其他流動資產 1,917,616 38,625 預收款項 347 77
其他金融資產－流動 12,052 1,232,493 其他應付款 4,262,573 6,458,915
流動資產合計 16,548,948 8,173,740 流動負債合計 4,288,840 6,502,189

應付公司債 20,509,434 13,220,680
償債基金 1,000,000 1,000,000 負債合計 24,798,274 19,722,869

採權益法之股權投資 80,910,221 75,846,325 股東權益
普通股股本 41,106,424 38,660,521

固定資產－淨額 7,799 4,152 待分配股票股利 2,641,843 2,082,731
資本公積 6,959,266 6,818,461